
 سریال تب و تاب به مسائل خانوادگی می پردازد و در این سریال 
مسائلی می بینیم که مدت ها بود در سریال های تلویزیونی به این شکل 
ندیده بودیم؛ مثل صحنه های اختلاف بین عروس و مادر شوهر یا نگاه 
متفاوتی که به هر کدام از عروس هایش دارد و بین شان فرق می گذارد و ... 
شما در این سریال چنین مباحثی را کالبدشکافی کردید. چه شد بعد از 
مدت ها که چنین فضایی مهیا نبود، تصمیم گرفتید چنین کاری ارائه کنید؟ 
که یک رسانه در   مهدی شفیعی، تهیه کننده:  تلویزیون به دلیل ایــن 
دسترس محسوب می شود و ذات تلویزیون تکرار است و این طور نیست 
حرف غیرتکراری بزند. این فاصله به خاطر ذات تلویزیون است؛ زیرا در 
کرد و  دسترس قــرار دارد و معمولا در خانه ها هست و می شود استفاده 
این که  ضمن  هستند.  خانواده ها  تلویزیون  مخاطبان  از  زیــادی  حجم 
مسائل خانه و خانواده اشکال مختلفی دارد از جمله بخشی از مسائلی را 
که می بینید، تضادهایی است که بین نسل ها اتفاق می افتد؛ مثل مه لقای 
که مــدرن هستند یا مسائل مدرنی  سنتی با افکار سنتی یا عروس هایی 
که از شوهرش بزرگ تر  که بــرای جامعه سنتی رخ می دهد؛ مثل عروسی 
است یا مسائلی از این دست و بعد وارد حجم بسیار گسترده ای از مسائل 
کدام از عروس ها به یک شکل درگیر هستند. تلویزیون  که هر   می شوید 
که عنوان شبکه خانواده را دارد، باید همواره به این  و به ویژه شبکه دو 
مسائل بپردازد و آنچه تحت عنوان ملودرام خانوادگی است. سریال ها و 

سوژه هایی مثل پدرسالار و ... همواره باید تکرار شود. 
 داریوش مختاری، کارگردان:    این نکته در ذیل وظیفه آموزشی - تربیتی 
رسانه قابل تعریف است و شاید مهم ترین وظیفه رسانه است، هر چند 
مغفول واقع می شود. هر جامعه  در هر برهه تاریخی نیاز به امیدبخشی 
همیشه  جــامــعــه  و  دارد 
وضــعــیــت  دارد  نـــیـــاز 
روحــی اش بهبود یابد 
ــه عــنــوان  ــواده ب ــانـ و خـ
رکـــــن پــــایــــه ای جــامــعــه 
 می تواند زیر ذره بین برود.

 تلویزیون رسانه خانوادگی است و وقتی خانواده را زیر ذره بین می برید 
باید از آسیب ها هم بگویید و صرف این که در رسانه گفته شود اوضاع 
گل و بلبل است، فرآیند امیدبخشی در جامعه رخ نمی دهد. بخشی از 
آسیب ها تفاوت های نسلی و سلیقه ای و سبک زندگی است و همه اینها 
چیزهایی است که منجر می شود به نکاتی که به ظاهر کم اهمیت است، 
اما در ذاتش تبعات مخرب و منفی اش را در سطح جامعه به اشکال 
مختلفی از تنش ها می بینید و هدفم در سریال تب و تاب این بود. در 
نشست های اولیه که درباره فیلمنامه سریال داشتم، می گفتم داستانی 
راجع به هیچی نوشتم. بزرگ ترین حادثه داستان این است که مادری 
از سفر زیارت آمده و پسر بزرگش به پیشوازش نرفته است. ممکن است 

چنین اتفاقی در فامیل هر فردی به یک بحران تبدیل 
به  یعنی موضوعات  دربـــاره هیچ،  نوشتن  تعبیر  شــود. 
ظاهر و به شدت عادی که تبعات جدی اش را در سطح 

جامعه می بینید و هدف این بود. 
کردید امــا ممکن است  ــاره   شما به موضوع هیچ اش
به خاطر همین هیچی بودن، مخاطب در ابتدا ارتباط نگیرد 
و پس بزند یا یاد سریال های دهه 60  یا اوایل دهه 70 بیفتد 
که آن حال و هوا را داشته باشد و در ابتدا قلاب مخاطب گیر 

نکند که بخواهد تماشای سریال را ادامه بدهد؟ 
 مختاری:   این جنبه نوستالژیک بودن را به عنوان امتیاز 
فرض کردم به ویژه این که این تناوب هم در رسانه خوب 
اتفاق نیفتاده و فاصله ایجاد شــده، به نظرم مخاطب 
گر در وهله اول به این  دچار یک نیاز نوستالژیک است و ا
نکته برسد وجه آینه گون روایــت ما خود را بیشتر نشان 

گر بپذیریم رسانه باید آینه جامعه باشد. در مواجهه  می دهد. البته ا
گر این سریال  اول با فیلمنامه تعدادی از عوامل و همکاران می گفتند ا
پخش شود در خانواده و فامیل مورد پرسش قرار خواهیم گرفت که چرا 
موضوعات و اسرار خانوادگی ما را به دوستان تان گفتید اما شخصا من 

این موارد را به عنوان فرصت می بینم.  

گذشته  که در  در سریال تب و تاب شاهد دیالوگ هایی هستیم 
و در روابط قدیم میان اعضای خانواده رد و بدل می شد. به عنوان مثال 
که به او سر می زند، می گوید  گیتی  که مه لقا خطاب به  در صحنه های 
صفای وجودت یا عطر وجودت .... شنیدن چنین دیالوگ هایی برای 
جنس  امــا  دارد  نوستالژی  حــس  چــون  دارد،  جذابیت  گذشته  نسل 
دیالوگ ها با روابط نسل امروز متفاوت است. نگران نبودید جوان هایی 
که ایــن چیزها را ندیده و نشنیده اند و الان هم در خانواده ها چنین 

دیالوگ هایی رد و بدل نمی شود، با آن ارتباط برقرار نکنند؟ 
  بهرنگ ملک محمدی، مدیر گروه فیلم و سریال شبکه دو:    این سریال 
در مرحله اول ربطی به خود متن نــدارد و به داریــوش مختاری و مهدی 
دلــش  آدم  مــواقــع  بعضی  یعنی  دارد؛  ــاط  ــب ارت شفیعی 
ــرادی همکاری داشــتــه بــاشــد. همیشه  می خواهد بــا افـ
ــدم آنها  ــی ش ــم، مــتــوجــه م ــردی ــی ک ــه م در بــحــث هــایــی ک
کــه ایـــن دغــدغــه هــا در هیاهوی  ــد  ــ دغــدغــه هــایــی دارن
کشن امروز در نمی آید. ما جزو معدود نفراتی  سریال های ا
هستیم که متن اصلی را خواندیم. این دیالوگ ها و مدل 
زندگی مختص تهیه کننده و کارگردان است، چون زیست 
عــادی شــان هــم همین شکلی اســت؛ یعنی هــر دو جزو 
افرادی هستند که به یک مدل از زندگی معتقدند که اساسا 
در آن هیاهو نیست. ســریــال تــب و تــاب راجــع بــه چیزی 
که الان همه ما درگیرش هستیم. این یک بحران  است 
را  خانواده های مان  عموما  که  است  ایرانی  خانواده  در 
نمی بینیم و تب و تاب می گوید با یک اتفاق خیلی کوچک 
مثل پیشواز نرفتن چه اختلافاتی شکل می گیرد. اوایلی 
که به من می گفتند تب و تاب چیست؟ می گفتم یک قصه خاله زنکی کاملا 
فلسفی است؛ فلسفه خانواده ایرانی که چرا دچار این بحران ها می شود و 
چرا سال ها آدم ها همدیگر را نمی بینند؟ به نظرم عمده مشکلات پیش 
آمده به این دلیل است که حرف زده نمی شود،  ولی از جایی به بعد که حرف 
می زنند مسأله حل می شود. ضمن این که جنس دیالوگ ها که در پرسش 
شما بود، مختص تب و تاب و مدل زندگی تهیه کننده، کارگردان و نویسنده 
است؛ یعنی عمدی در آن بود که این مدل از زندگی را نشان بدهیم که شاید 

به نظر بعضی ها در هیاهوی امروز اهمیتی ندارد.
 فرشته سرابندی، بازیگر نقش مه لقا:   به نظرم مسأله بر سر رسوم، رفتار 
را  ادبیات فراموش شــده ماست. ما همچنان نشست های خانوادگی  و 
داریــم، به استقبال بزرگان و عزیزان مان می رویم و روابط خانوادگی را 
داریــم و این مــوارد را فراموش کردیم، نه این که از ما گرفته باشند یا 
نداشتیم. برخی از سریال ها که ساخته می شوند ادبیات لمپنیسم 
را جایگزین ادبیات زیبای ما کردند و رسانه باید مراقب باشد تا این 
کلمات دیگری  از  جنس ادبیات ترویج پیدا نکند. نسل جدید ما 
کار  ایــن سریال یک  در  بیگانه اند. من  آنها  با  که  استفاده می کنند 
کلیشه ای ندیدم، چرا که خانواده در این مجموعه نمادی از جامعه ایران 
که ایــران کوچک شده اســت. به همین دلیل  اســت، حتی می توان گفت 
وقتی آدم ها نگاه می کنند وجهه ای از خود را در یکی از اعضای این خانواده 

می بینند. این سریال می خواهد تعامل دو نسل را مطرح کند و این که یک 
کسب  که  کند چیزی  کوتاه بیاید، نه این که خود را ببازد و فکر  نسل باید 
کرده اصلا نبوده است. ما باید با نسل جدید تعامل کنیم. نسل جدید چیز 
دیگری می خواهد و چیز دیگری می گوید. معنایش این نیست که هر چه 
که نسل  کنار چیزی  اندوخته ایم را به نسل جدید ببازیم، ولی بگذاریم 
جدید می خواهد به نسل ما ارائه دهد و برخورد این مادر شوهر )مه لقا( 
و عروسش )ســوده( چیزی از این جنس است. نسل قدیم نمی خواهد از 
رسوم و اعتقاداتش بگذرد و یک قدم به جلو بگذارد و بگوید من می توانم با 
تو هماهنگ شوم و بر همین اساس وقتی فیلمنامه را خواندم نقش مه لقا 
را دوست داشتم و می خواستم ببینم این آدم تا کجا می تواند پیش برود 
و بر سر اندوخته فکری و اعتقادیش بایستد و بگوید فقط و فقط همین 

است که من می گویم.
 آقای آقاخانی شما وقتی فیلمنامه را خواندید، چطور به شاعرانه 

بودن دیالوگ ها نگاه کردید و چه توجیهی داشتید که آنها را اجرا کنید؟ 
 ایوب آقاخانی، بازیگر نقش ایرج:  فکر می کنم تب و تاب با قاعده های 
ذهن مخاطب نمی خواند و ممکن است تصور بسیاری از مخاطبان این 
گفت و گوکننده، یــک بــو و رنــگ انتقادی در  کــه شما در مقام یــک  باشد 
گوشه ای از جملات پنهان کردید که شاید دهه شصتی یا هفتادی به نظر 

کنند بالاست  که خیلی ها مثل شما فکر  برسد و باید بگویم احتمال این 
که می شود از این ریسک ها در دنیای پیچیده و سردرگم  اما تنها جایی 
تولید آثار دراماتیک در ایران کنیم، رسانه است. سهم عمده ای از تفکری 
گــوشــه ای از جغرافیای تهران یا در  که در تــب و تــاب می بینیم یا باید در 
شهرستان ها پیدا کنیم که اتفاقا اینها به نسبت من و شما جامعه کثیرتری 
هستند. شاید من هم مثل شما سریال مــورد علاقه ام ضربان و فرکانس 
دیگری داشته باشد اما این جنس از کارها هم مورد توجه مخاطبان قرار 
گر بخواهیم اثر گسترده تری روی جامعه مان بگذاریم باید آنها  دارد. پس ا
که  کسانی هستند  را نشانه بگیریم. جامعه مخاطبان واقعی این سریال 
یک فیلم روی شان اثر می گذارد. جامعه هدف رسانه با توجه به ساختار 
که درگیر  دولتی اش باید آن جنس از افــراد باشد. تب و تاب بیشتر از این 
که معیار و مترهای سریال سازی و روایــت سلسله وار سریالی  ایــن باشد 
که تا  داستان را چگونه هدایت می کند، شاید بد نباشد به این فکر کنیم 
چه انــدازه تصویری است از بخشی از جامعه که دوست داریــد یا ندارید. 
می خواهم بگویم حتی شاید بخشی از جامعه ما باشد که یک دختر یا پسر 
مدرن معاصر دوست نداشته باشد، ولی این که چنین بخشی از جامعه را 
قیچی کند و دور بریزد اشتباه بزرگ تری است. تب و تاب یــادآوری می کند 
این بخش جامعه که بخش کثیرتری هستند این طور فکر می کنند. در مورد 
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 معرفی 
 » »آدم های خوب شهر
روی موج رادیو

که علاقه مند به داشتن اطلاعاتی در حــوزه سواد  شنوندگانی 
سلامت هستند می توانند امروز صبح شنونده برنامه »به زندگی 
سلام کن« باشند و در این برنامه نکات لازم در این حوزه را از زبان 

دکتر محمدرضا فرتوک زاده بشنوند.
مرتضی میلانی، تهیه کننده برنامه به زندگی سلام کن دراین باره 
ــه جــام جــم مــی گــویــد: ایـــن بــرنــامــه رادیـــویـــی هــر روز صــبــح از   ب
ساعت 6 و 30 دقیقه به مدت یک ساعت ونیم پخش می شود. 

برنامه شامل آیتم های متنوع است. در آیتم »صــدای دانش« 
در  همچنین  گــفــت.  خــواهــیــم  پزشکی  پیشرفت های  ــاره  ــ درب
بخش اخبار بین الملل خبرهای حــوزه سلامت در ایــن بخش 
کرد. وی ادامه می دهد: در آیتم »زنگ ورزش«  را ارائه خواهیم 
کارشناس پزشکی ورزشی حرکات ورزشی را آموزش می دهد. در 
بخشی از برنامه تیتر روزنامه ها در حوزه پزشکی، اجتماعی و ... 
را مرور خواهیم کرد. در آیتم »روزنه« تلاش داریم به چالش هایی 

که در حوزه سلامت مطرح است بپردازیم. یک آیتم طنز با نام 
»چارخونه« هم با محوریت برنامه روانــه آنتن می شود. یکی از 
که  « است  آیتم های شنیدنی برنامه هم »آدم هــای خوب شهر
یکی از آدم های خوب را در قالب یک بسته کوتاه شنیداری معرفی 
« هم از دیگر بخش های برنامه به زندگی سلام  می کنیم. »میز خبر
کن اســت. برنامه امــروز هفتم خــرداد به موضوع ســواد سلامت 
می پردازد که دکتر محمدرضا فرتوک زاده، کارشناس برنامه است. 

 »حاج اقبال« 
یک خانواده ایرانی 

در  بـــازی  بــه واســطــه  بیشتر  را  ک نیت  پا محمود 
نقش »خان« می شناسیم که خوب هم به قامت 
او می نشیند. این بار در سریال »تب وتاب« نقش 
که این  کــرده اســت. حاج اقبال  متفاوتی را بــازی 
ک نــیــت روی آنتن  ــا بـــازی مــحــمــود پــا شــب هــا ب
که با  رفته، نقش پدر یک خانواده ایرانی را دارد 
چالش های بسیاری همراه می شود. او تلاش می کند چالش های خانواده را به نوعی 
حل کند اما هربار با موانعی همراه می شود. نقش او را باید تیپیکال پدر ایرانی دانست 
که این  ک نیت  گزند اتفاقات در امان بدارند. پا که سعی می کنند خانواده شان را از 
روزها »گیل دخت« را هم روی آنتن دارد، در سریال تب وتاب قدری از کلیشه های این 
سال ها دور و در این سریال متفاوت ظاهر شده است. این بازیگر در سال های اخیر 
در مجموعه هایی مثل آتش وباد، نوار زرد 2، دخترم نرگس، مینو، سارق روح، پریا، 
نفس گرم، پرده نشین، هفت سنگ، خاطرات مرد ناتمام و گشت ویژه نقش آفرینی کرده 
است. سریال تب وتاب به طورکلی تلاش کرده قصه و روایتی متفاوت از مجموعه های 
 سال های قبل را به نمایش بگذارد. به همین دلیل هم نقش های این مجموعه را 

باید متفاوت دانست.

یک فرزند متفاوت
که پیش از این  ، بازیگر تلویزیون  خیام وقــار
خورشید،  پنجمین   ، ــدار ــ دل مثل  کــارهــایــی 
شاید بــرای شما هم اتفاق بیفتد و عملیات 
125 حضور داشــتــه، در ســریــال «تــب وتــاب« 
نقش معین، پسر ارشــد خــانــواده را دارد. او 
غ التحصیل لیسانس بازیگری از دانشکده  فار
هنر و معماری است و اولین بار سال 1387 با 
کنون در مجموعه هایی مثل خانه   گاهان« جلوی دوربین رفت. او تا سریال »کارآ
دوستی، زندگی از نو و خانواده دکتر ماهان نقش آفرینی کرده است. نقش معین را 
باید از این جهت متفاوت دانست که کلیشه های همیشگی پسر ارشد خانواده را 
کنار زده است. معین در این سریال تلاش کرده طبق میل خود رفتار و زندگی کند 
و شاید همین مساله هم باعث شده قدری از خانواده فاصله بگیرد و انتظارات آنها 
را برآورده نکند. وقار در این سریال، با زنی ازدواج کرده که قبلا تجربه زندگی مشترک 
داشته و یک فرزند دارد. همین مساله انگار بهانه ای برای مادر معین است تا عروس 
را پس بزند و نتواند با او ارتباط برقرار کند. ماجرای سوده، همسر معین از همین جا 
آغاز می شود تا هم کلیشه های مرسوم تلویزیون را کنار بزند و هم نمایشی از ارتباط 

او با مادر همسرش باشد.

ماجرای »خانواده حاج اقبال«
مجموعه »تب وتاب« که این شب ها از شبکه 
وایـــــت واقـــعـــی از چند  دو پــخــش مـــی شـــود ر
ی  باز با  خانواده است. »خانواده حاج اقبال« 
ی  باز با  محمود پاک نیت که همسرش مه لقا 
فرشته سرابندی از سفر برمی گردد و چالش ها 
از همان ابــتــدا و بــا غیبت یکی از پــســران آغــاز 
واقـــع قصه اصلی سریال دربــاره  مــی شــود. در
ــواده و مــســائــل  ــ ــان ــ ــه خ ــربـــوط بـ مــنــاســبــات مـ
ــت. ســـازنـــدگـــان ایـــن ســریــال  ــ خـــانـــوادگـــی اس
سعی کرده اند به سبک زندگی خانواده های 
را  ایــرانــی بپردازند و مسائل و مشکلات شان 
همچنین  کنند.  طــرح 
قــصــه  ادامــــــــــــه  در 
راهکارهای  مخاطبان 
ــث را  ــ ــ ــاح ــ ــ ــب ــ ــ  حــــــــل م

هم می بینند.

چهره رخ سکانس 

کیوآرکد را اسکن کنید

تبوتابتقابلنسلها
پرونده »جام جم« با حضور عوامل سازنده و بازیگران یک سریال تلویزیونی جدید رگ پویا  و واژه های بسیار مهم است که نباید به راحتی از آن عبور کرد، زیرا خانواده که نمونه جامعه کوچک است باید مستحکم باشد تا بتوانیم یک جامعه بز خانواده جز

وه رسانه گر

فاطمه عودباشی
وانه آنتن کند تا راهگشایی برای حل مشکلات و  نوشین مجلسی داشته باشیم. به همین دلیل رسانه ملی هم در تلاش است تا بتواند برای تبیین مفاهیم خانواده، برنامه های متنوعی را ر

ــت. البته درام هـــای خــانــوادگــی همیشه مخاطبان پــر و پــا قرص  ــوزه اس  مسائل میان اعــضــای خــانــواده بــاشــد. یکی از اقــدامــات رسانه ملی تولیدات نمایشی در ایــن ح
خودش را داشته و دارد. ضمن این که این موضوع فقط مختص به کشور ما نیست و دیگر مردم سراسر جهان هم از تماشای درام های خانوادگی لذت می برنند و طرفدارش هستند. بنابراین با 
ز چنین درام هایی سریال های پدرسالار، پاییز صحرا، پس از  و شده است. نمونه بار وبه ر ور تاریخچه تلویزیون متوجه درام های خانوادگی متفاوت خواهیم شد که همیشه با استقبال مردم ر مر
ی چه تنش هایی می شود. همه این موارد باعث شد مهدی شفیعی،  باران، فاصله ها و ...  است. در هر یک از این آثار نشان داده شده که نبود تعامل میان اعضای خانواده منجر به شکل گیر
ی نویسنده و کارگردان دست به کار شوند و یک درام خانوادگی به نام »تب و تاب«را شکل  دهند. مخاطبان در این سریال شاهد دغدغه های معمول زندگی شان  تهیه کننده و داریوش مختار
ــرکـــی گــــــردد. ایــــن ســـریـــال که  ــاعـــث شــــود تـــا تــبــدیــل بـــه یـــک دمــــل چـ ــان پــیــش بــیــایــد و بـــا حــــرف نـــــزدن بـ ــشـ ــرایـ وزانـــــــه بـ ــات و تــنــش هــایــی کـــه مــمــکــن اســــت ر ــلافـ ــتـ  هــســتــنــد. اخـ
ی نویسنده  وزنامه جام جم میزبان مهدی شفیعی تهیه کننده، داریوش مختار  هر شب از شبکه دوی سیما پخش می شود، توانسته نظر مخاطبان را جذب کند. همین بهانه ای شد تا ما در ر

و و فهیمه مومنی بازیگران سریال باشیم. وه فیلم و سریال شبکه دو، فرشته سرابندی، ایوب آقاخانی، حدیث نیکر و کارگردان، بهرنگ ملک محمدی مدیر گر

شفیعی:
 تلویزیون و به ویژه 
شبکه دو که عنوان 

شبکه خانواده 
را دارد، باید به 

مسائل خانواده و 
آنچه تحت عنوان 

ملودرام خانوادگی 
است، بپردازد

 رنگ آمیزی متنوعی از شخصیت های زنان را در این سریال می بینیم. چگونه به 
این نگاه رسیدید؟ با توجه به این که خانم سرابندی همسر شما هستند، موقعی که 
فیلمنامه را می نوشتید و شخصیت پردازی می کردید نظرات ایشان را می پرسیدید؟

گوید: یادم نمی آید از ایشان پرسیده باشم.   مختاری در پاسخ به این سوال می 
یک چیز کاملا درونــی بود. یک سال و نیم که درگیر متن بودم ایشان کمترین 
ح  کلیت موضوع بودند. این طر اطلاعی از وقایع داشتند و فقط در جریان 
ح شما  سال ها در سازمان بود اما روزی یکی از مسئولان به من زنگ زد که طر
در ذیل پرداختن به خانواده تراز است، آنچه که بخشی از سیاست های تربیتی 
آموزشی در سازمان است. خانواده گسترده چیزی است که در خلال آن توصیه 
که جامعه نگران  می شود خانواده ها به سمت موجودیت حداقلی نروند؛ طوری 

ح است، تشخیص  بحران جمعیت باشد. الآن فرزندآوری به عنوان یک مسأله مطر
ح زمینه کار دارد. وقتی این تماس با من گرفته شد در بازار سنتی تبریز  دادند این طر
که نوشتم بسط و گسترش  بدهم؟ محیط  ح اولیه ای را بودم و فکر می کردم چطور طر
کلید را در اختیارم قرار داد؛ یعنی وقتی وارد راسته فرش فروش ها شدم یک باره به 
که با آن در  ح مرکزی و نقش و نگارهایی  گفتم باید فرشی ببافم با یک طر خــودم 
ارتباطند. مفهوم مرکزی می توانست بحث خانواده تراز را در خود معنا کند و نحوه 
ارتباطش با اجزای دیگر می توانست گستردگی فامیلی باشد و فراتر از خانواده به 
فامیل تراز در ذیل رویکرد آموزشی تربیتی فکر می کردم. هر کاری می کنم تا دیدگاه 
جــدیــدی نسبت بــه رســانــه کشف کنم هــمــه  اش بــه رویــکــرد آمــوزشــی تربیتی ختم 
گر نسبت خودم را با تلویزیون تعریف کنم، جز این رابطه هیچ کشف  می شود؛ یعنی ا

ه 
کت
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